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Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 

I dette nyhedsbrev er der fokus på oksekødssituationen og toldkvoter i Europa, som følge 

af flere udfordringer såsom handelskrig, klovsygdom og faldende produktion.  

 

Efter en midlertidig produktionsstigning i 2024 ventes udbuddet af oksekød i EU at falde i 

2025, hvilket driver priserne op og giver gode profitmarginer. Eksporten er præget af høje 

priser og begrænset udbud, mens importen stiger svagt. Mercosur-aftalen vækker fortsat 

bekymring i flere medlemslande. 

 

I januar 2025 vil EU’s kvægbestand fortsætte sit fald, med et særligt forventet fald i 

antallet af køer, hvilket vil påvirke tilgængeligheden af slagtekvæg på mellemlangt sigt. 

De gennemsnitlige priser i EU er på rekordhøje niveauer og fortsætter med at stige på 

grund af lavere udbud og stadig stor efterspørgsel, især i detailhandlen. Efter vedvarende 

prisstigninger gennem anden halvdel af 2024 er de ugentlige prisstigninger accelereret i 

løbet af de første otte uger af 2025, hvor den gennemsnitlige vejledende pris for slagtet 

tyrekvæg har nået DKK 45.062 pr. ton, hvilket er en stigning på 8 % siden starten af 

2025. 

 

Lavere foderomkostninger og de høje priser pr. ton giver bedre marginer for 

kalveleverandører og oksekødsproducenter. På trods af de høje priser er eksporten til 

Middelhavsområdet stærk. EU-medlemslandene eksporterer særligt i det indre marked, 

specielt til Tyrkiet, hvor importen af oksekød og kvæg fra andre EU-medlemslande er 

steget med 60 %. EU’s import af højkvalitets oksekød er fortsat begrænset af 

toldkontingenter (TRQs).  

 

EU's import af oksekød  

 

 

 

Bekymring og uro blandt EU’s oksekødsproducenter fortsætter, især omkring Mercosur-

aftalen, som stadig mangler ratifikation. Det forventes at frihandelsaftalen mellem 

Mercosur landene (Argentina, Brasilien, Paraguay og Uruguay) og EU kan skade 

europæiske oksekødsproducenter. Frankrig og Irland går forrest i modstanden, særligt 

med henvisning til aftalens mulige konsekvenser for landbruget og miljøstandarderne. 



Side 2 af 2 

 

  

EU’s udkast til "Vision for Agriculture and Food" fra den 19. februar 2025 indeholder 

forslag om at stramme reglerne for fødevareimport, der ikke lever op til EU-standarder, 

især vedrørende pesticider og dyrevelfærd.  

 

USA’s forbrug af EU’s toldfri importkvote  

Kvoteforbruget fra første kvartal 2025 viser at der blev brugt 3.619 ton af kvoten, hvilket 

er en stigning på cirka 4 % i forhold til 1. kvartal 2024. Til 1. kvartal 2025 var der tildelt 

8.150 ton i kvote (plus overført mængde på 8.301 ton fra juli-december 2024), hvilket gav 

en samlet tilgængelig kvote på 16.451 ton. Udnyttelsen lå dermed kun på 19 %. 

USA har en tildeling på 8.150 ton for april-juni. Kvotekalenderen afsluttes ved udgangen 

af juni, så der overføres ikke noget til juli-kvartalet, hvor en ny tildeling på 8.150 ton vil 

blive givet. 

 

 EU’s import af oksekød, i High Quality Beef kvoten, fra USA.   
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